
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОДА ПЕРЕСЛАВЛЯ-ЗАЛЕССКОГО 

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

От  11.05.2018 № ПОС.03-0553/18         

г. Переславль-Залесский 

 

Об учреждении ежемесячных стипендий 

Главы городского округа города Переславля-Залесского 

одаренным детям, проявившим свои способности 

в сфере культуры и образования, 

и единовременных поощрительных премий 

работающим с ними педагогам-наставникам 
 

В связи с едиными подходами в реализации поддержки и сопровождения 

одаренных детей в сфере культуры и образования,  

 

Администрация города Переславля-Залесского постановляет: 
 

1. Учредить ежемесячные стипендии Главы городского округа города Переславля-

Залесского одаренным детям, проявившим свои способности в сфере культуры и 

образования, и единовременные поощрительные премии работающим с ними педагогам-

наставникам. 

2. Утвердить «Положение о порядке назначения и выплаты ежемесячных стипендий 

Главы городского округа города Переславля-Залесского одаренным детям, проявившим 

свои способности в сфере культуры и образования, и единовременных поощрительных 

премий работающим с ними педагогам-наставникам» согласно приложению 1 к 

настоящему постановлению. 

3. Утвердить состав комиссии по назначению ежемесячных стипендий Главы 

городского округа города Переславля-Залесского одаренным детям, проявившим свои 

способности в сфере культуры, спорта и образования, и единовременных поощрительных 

премий работающим с ними педагогам-наставникам согласно приложению 2 к 

настоящему постановлению. 

4. Признать утратившими силу: 

− постановление Администрации г. Переславля-Залесского от 03.12.2014 № ПОС.03-

1860/14 «Об учреждении ежемесячных стипендий Мэра г. Переславля-Залесского 

одаренным детям, проявившим свои способности в сфере культуры, спорта и образования, 

и единовременных поощрительных премий работающим с ними педагогам-наставникам»; 

− постановление Администрации г. Переславля-Залесского от 26.08.2016 № ПОС.03-

1181/16 «О внесении изменений в постановление Администрации г Переславля-

Залесского от.03.12.2014 № ПОС. 03-1860/14 «Об учреждении ежемесячных стипендий 

Мэра г. Переславля-Залесского одаренным детям, проявившим свои способности в сфере 

культуры, спорта и образования, и единовременных поощрительных премий работающим 

с ними педагогам-наставникам»; 



− постановление Администрации г. Переславля-Залесского от 11.05.2017 № ПОС.03-

0530/17 «О внесении изменений в постановление Администрации города Переславля-

Залесского от 03.12.2014 № ПОС. 03-1860/14 «Об учреждении ежемесячных стипендий 

Мэра г. Переславля-Залесского одаренным детям, проявившим свои способности в сфере 

культуры, спорта и образования, и единовременных поощрительных премий работающим 

с ними педагогам-наставникам». 

5. Настоящее постановление опубликовать в газете «Переславская неделя» и 

разместить на официальном сайте органов местного самоуправления г. Переславля-

Залесского в сети «Интернет». 

6. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования. 

7. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы 

Администрации г. Переславля-Залесского Петрову Ж.Н. 

 

 

 

Глава городского округа 

города Переславля-Залесского                                         В.М. Волков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

к постановлению Администрации 

г. Переславля-Залесского 

от 11.05.2018 № ПОС.03-0553/18 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке назначения и выплаты ежемесячных стипендий Главы городского округа 

города Переславля-Залесского одаренным детям, проявившим свои способности в сфере 

культуры и образования, и единовременных поощрительных премий  

работающим с ними педагогам-наставникам 

 

1. Основные положения 

1.1.  Стипендии Главы городского округа города Переславля-Залесского одаренным 

детям, проявившим свои способности в сфере культуры и образования (далее — 

стипендии) и единовременные поощрительные премии работающим с ними педагогам-

наставникам (далее — премии) учреждаются в целях стимулирования творческой 

активности и материального поощрения наиболее одаренных детей г. Переславля-

Залесского, проявивших свои способности в сфере культуры и образования, и 

работающих с ними педагогов-наставников. 

1.2. Ежегодно учреждается 24  стипендии в размере 1000 рублей каждая и 24  премии в 

размере 1500 рублей каждая (5 в сфере культуры, 19 в сфере образования). 

1.3. Стипендии назначаются и выплачиваются одаренным детям в возрасте от 6 до 18 

лет, проявившим особые способности, добившимся высоких результатов в области 

культуры, спорта, общего и дополнительного образования,  победителям областных, 

межрегиональных, всероссийских, международных конкурсов, фестивалей, соревнований, 

олимпиад; активным участникам коллективов художественного самодеятельного 

творчества, активистам органов школьного самоуправления. 

Направления, по которым назначаются стипендии: 

− достижения в учебной, научно-исследовательской деятельности,  

− достижения в сфере физической культуры и спорта, 

− музыкальное исполнительское мастерство; 

− вокальное исполнительское мастерство; 

− театральное исполнительское мастерство; 

− хореографическое исполнительское мастерство; 

− художественное творчество; 

− литературное творчество; 

− социально-значимая деятельность. 

1.4. Премии назначаются и выплачиваются педагогам-наставникам, работающим с 

одаренными детьми, внесшим большой вклад в достижение высоких результатов 

воспитанников.  

 

2. Порядок назначения и выплаты стипендий и премий 

2.1. Выдвижение кандидатур на назначение стипендии и премии производится 

муниципальными учреждениями культуры и муниципальными образовательными 

учреждениями. 

2.2. Ходатайства о выдвижении кандидатур на назначение стипендии и премии подаются 

в Управление культуры, туризма, молодежи и спорта Администрации г. Переславля-

Залесского (далее — УКТМиС) и Управление образования Администрации г. Переславля-

Залесского (далее — Управление образования) в срок до 14 мая текущего года. 

2.3. К ходатайству прилагаются: 



− характеристика кандидата, в которой указываются его фамилия, имя, 

отчество, дата рождения, название учреждения (творческого коллектива), фамилия, имя, 

отчество педагога-наставника, описание творческой деятельности и основных 

достижений, краткое и четкое обоснование мотивов назначения стипендии; 

− копии дипломов (грамот), полученных кандидатом на конкурсах, 

фестивалях, выставках, смотрах за 3 учебных года, предшествующих номинации; 

− ксерокопии статей из СМИ (при наличии) о кандидате и его достижениях; 

− фотографии кандидата (не более 3-х) с конкурсов, фестивалей и других 

мероприятий, фотографии работ, рисунков и т.п. 

− характеристика педагога-наставника, в которой указывается его фамилия, 

имя, отчество, место работы, обоснование мотивов назначения выплаты премии. 

2.4. До 15 мая текущего года предоставленные документы на назначение стипендии и 

премии Управление образования и УКТМиС передают на рассмотрение комиссии. 

2.5. Ходатайства рассматриваются комиссией по назначению ежемесячных стипендий 

Главы городского округа города Переславля-Залесского одаренным детям, проявившим 

свои способности в сфере культуры, спорта и образования, и единовременных 

поощрительных премий работающим с ними педагогам-наставникам (далее — комиссия) 

до 16 мая текущего года.  

2.6. Решение по назначению стипендий и премий принимается на заседании комиссии 

путем открытого голосования. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем 

присутствует более половины ее членов. Решение комиссии принимается простым 

большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. При равенстве 

голосов голос председательствующего является решающим. Основными критериями 

отбора на назначение стипендии и премий является результативность участия в 

региональных, межрегиональных, всероссийских, международных конкурсах, фестивалях, 

соревнованиях, олимпиадах, проектах, акциях и других мероприятиях.  

2.7. Комиссия оставляет за собой право назначить менее 24-х стипендий и 

единовременных премий при наличии соответствующего решения комиссии. 

2.8. На основании решения комиссии Управление образования, УКТМиС готовят проект 

распоряжения Администрации г. Переславля-Залесского о назначении ежемесячных 

стипендий и премий. 

2.9. Стипендии назначаются ежегодно сроком на 9 месяцев. 

2.10. Вручение свидетельств о назначении стипендий производится в торжественной 

обстановке не позднее 31 мая текущего года. 

 

3. Порядок выплаты стипендий и премий 

3.1. Выплаты стипендий и премий осуществляется за счет средств городского бюджета: 

− в сфере культуры согласно ведомственной целевой программе, 

− в сфере образования согласно ведомственной целевой программе. 

3.2. Выплаты стипендий и премий производятся муниципальными учреждениями 

культуры, муниципальными образовательными учреждениями г. Переславля-Залесского. 

3.3. Выплат стипендий производятся ежемесячно с сентября по декабрь текущего года и с 

января по май очередного года. 

3.4. Выплата премии производится единоразово в сентябре текущего года.  



Приложение 2 

 к постановлению Администрации 

г. Переславля-Залесского 

от  11.05.2018 № ПОС.03-0553/18 

 

Состав комиссии 

 

по назначению ежемесячных стипендий Главы городского округа города 

Переславля-Залесского одаренным детям, проявившим свои способности в сфере 

культуры, спорта и образования, и единовременных поощрительных премий 

работающим с ними педагогам-наставникам 

 

 

Петрова Ж.Н., заместитель Главы Администрации г. Переславля-Залесского, 

председатель комиссии; 

 

Голубовская С.В., начальник управления культуры, туризма, молодежи и спорта 

Администрации г. Переславля-Залесского, заместитель председателя комиссии; 

 

Члены комиссии: 

 

Дойникова С.А., начальник отдела культуры УКТМиС Администрации 

г. Переславля-Залесского, секретарь комиссии; 

 

Сапожникова Е.В., заместитель начальника Управления образования 

Администрации г. Переславля-Залесского; 

 

Кук Н.А., заместитель директора МУ «ЦОФ». 

 


